

## Lar de Santo António da Cidade de Santarém

Balanço em 31 de Dezembro de 2019

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2019	31/12/2018
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis	4	227,042.27	235,813.28
Propriedades de investimento	5	48,208.70	54,585.65
Investimentos financeiros	6	200,441.08	199,960.28
Sub-total		475,692.05	490,359.21
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários	7	822.00	751.20
Créditos a receber	11	863.60	4,001.70
Estado e outros entes públicos	11	217.05	1,499.95
Diferimentos		6,710.31	6,967.08
Outros ativos correntes		1,306.58	2,317.59
Caixa e depósitos bancários		1,026,158.78	890,996.61
Sub-total		1,036,078.32	906,534.13
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>1,511,770.37</b>	<b>1,396,893.34</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>			
Fundo Social	12	43,877.26	43,877.26
Reservas	12	79,015.07	79,015.07
Resultados transitados	12	1,084,444.23	991,960.24
Outras variações nos fundos patrimoniais	12	28,595.33	29,442.14
Sub-total		1,235,931.89	1,144,294.71
Resultado líquido do período		204,379.72	92,483.99
<b>TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS</b>		<b>1,440,311.61</b>	<b>1,236,778.70</b>
<b>PASSIVO</b>			
Fornecedores		5,773.81	6,736.63
Estado e outros entes públicos	11	8,332.27	6,276.70
Diferimentos		10,451.20	9,929.40
Outros passivos correntes		46,901.48	137,171.91
Sub-total		71,458.76	160,114.64
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>71,458.76</b>	<b>160,114.64</b>
<b>TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		<b>1,511,770.37</b>	<b>1,396,893.34</b>

DIREÇÃO  
 Maria Beatriz Pinheiro de Barros  
 Coelho Baptista

CONTABILISTA CERTIFICADO



Lar de Santo António da Cidade de Santarém

Demonstração de resultados por naturezas para o período findo em 31 de Dezembro de 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	7,492.00	9,220.39
Subsídios, doações e legados à exploração	9	368,880.86	358,800.01
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-22,657.56	-22,977.70
Fornecimentos e serviços externos		-81,262.17	-93,208.28
Gastos com o pessoal	13	-257,865.01	-261,343.98
Outros rendimentos	5	220,192.31	130,158.36
Outros gastos		-6,819.12	-6,784.47
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		227,961.31	113,864.33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4 e 5	-23,581.59	-21,380.34
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		204,379.72	92,483.99
<b>Resultado antes de impostos</b>		204,379.72	92,483.99
Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
<b>Resultado líquido do período</b>		204,379.72	92,483.99

DIREÇÃO  
 Associação de Municípios de Santarém e Vila Rica  
 [Assinatura]

CONTABILISTA CERTIFICADO

[Assinatura]

Lar de Santo António da Cidade de Santarém

Demonstração dos Fluxos de Caixa para o período findo em 31 de Dezembro de 2019

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		1,376.50	1,647.00
Pagamentos a fornecedores		-95,822.53	-112,087.71
Pagamentos ao pessoal		-258,433.68	-253,774.09
Caixa gerada pelas operações		-352,879.71	-364,214.80
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		490,470.61	565,146.65
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		137,590.90	200,931.85
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	4	-6,027.38	0.00
Investimentos financeiros	6	-243.33	-74.71
Outros activos		0.00	-41,891.38
Recebimentos provenientes de:			
Juros e rendimentos similares		3,841.98	4,029.11
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-2,428.73	-37,936.98
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0.00	0.00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
		135,162.17	162,994.87
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		890,996.61	728,001.74
Caixa e seus equivalentes no fim do período		1,026,158.78	890,996.61

DIREÇÃO  
*Paulo António da Silva*

CONTABILISTA CERTIFICADO

*[Assinatura]*

[Handwritten signature and initials]

**ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**para o período de 01/01/2019 a 31/12/2019**

**1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE**

**1.1. Designação da entidade**

Lar de Santo António da Cidade de Santarém

**1.2. Sede**

Largo Pedro Alvares de Cabral, 2000-091 Santarém

**1.3. Natureza da actividade**

Para realizar o seu objecto social, a entidade mantém um internato para recolher e educar crianças do sexo feminino, dos quatro aos dezoito anos de idade.

No período de relato, apenas, esteve em funcionamento esta resposta social, enquadrada com o CAE: 87901.

**2. REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**2.1. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para as Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL), aprovado pelo Decreto-Lei nº 36-A/2011 de 9 de Março, alterado pelo Decreto-Lei nº 98/2015 de 2 de Junho e pela respectiva NCRF-ESNL aprovada pelo Aviso nº 8259/2015 de 29 de Julho.

**2.2. Indicação e justificação das disposições da normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo (ESNL) que, em casos excepcionais, tenham sido derrogadas e dos respectivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do activo, do passivo e dos resultados da entidade**

No período de relato não foram derrogadas quaisquer disposições do sistema de normalização contabilística para as ESNL.

**2.3. Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior**

Nas demonstrações financeiras referentes ao período de 2018, não existem conteúdos que não sejam comparáveis com os do exercício anterior.

### 3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

#### 3.1. Principais políticas contabilísticas

- a) **Bases gerais de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:** custo
- b) **Principais pressupostos relativos ao futuro:** As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações realizadas pela entidade.
- c) **Principais fontes de incertezas das estimativas:** As estimativas efectuadas tiveram por base o melhor conhecimento existente à data de apresentação das demonstrações financeiras.

**3.2. Alterações nas políticas contabilísticas:** não aplicável.

**3.3. Alterações nas estimativas contabilísticas:** não aplicável.

**3.4. Correção de erros de períodos anteriores:** não aplicável.

#### 4. ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

4.1. As vidas úteis e taxas de depreciação usadas foram as constantes do DR n.º 25/2009, de 14 de Setembro.

4.2. Para mensurar a quantia bruta escriturada foi utilizado o critério do custo e o método de depreciação utilizado foi o método da linha reta.

4.3. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período:

	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento transporte	Equipamento administrativo	Outros ativos fixos tangíveis	Totais
- Quantia bruta inicial	4,522.85	1,240,621.27	257,732.57	30,150.00	43,430.65	90,661.07	1,667,118.41
- Depreciações acumuladas	0.00	-1,027,175.13	-242,457.78	-30,150.00	-43,393.15	-88,129.07	-1,431,305.13
<b>Quantia líquida inicial</b>	<b>4,522.85</b>	<b>213,446.14</b>	<b>15,274.79</b>	<b>0.00</b>	<b>37.50</b>	<b>2,532.00</b>	<b>235,813.28</b>
<b>Movimentos do período</b>	<b>0.00</b>	<b>-14,248.86</b>	<b>3,409.88</b>	<b>0.00</b>	<b>2,067.97</b>	<b>0.00</b>	<b>-8,771.01</b>
- Total das adições	0.00	0.00	6,027.38	0.00	2,406.25	0.00	8,433.63
aquisições 1ª mão	0.00	0.00	6,027.38	0.00	2,406.25	0.00	8,433.63
- Total das diminuições	0.00	14,248.86	-2,617.50	0.00	338.28	0.00	11,969.64
depreciações	0.00	-14,248.86	2,617.50	0.00	-338.28	0.00	-11,969.64
<b>Quantia líquida final</b>	<b>4,522.85</b>	<b>199,197.28</b>	<b>18,684.67</b>	<b>0.00</b>	<b>2,105.47</b>	<b>2,532.00</b>	<b>227,042.27</b>

## 5. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

5.1. Em 31/12/2019, as propriedades de investimento dizem respeito a imóveis arrendados, cujos rendimentos são aplicados integralmente na prossecução do objecto social da entidade.

5.2. Para mensurar a quantia bruta escriturada foi utilizado o critério do custo e o método de depreciação utilizado foi o método da linha reta.

5.3. No período de relato foram considerados como rendimentos os valores de rendas no montante de 132.199,20 €.

5.4. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período:

	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Em curso	Totais
- Quantia bruta inicial	0.00	370,097.47	50,831.39	420,928.86
- Depreciações acumuladas		-366,343.21	0.00	-366,343.21
<b>Quantia líquida inicial</b>	0.00	3,754.26	50,831.39	54,585.65
<b>Movimentos do período</b>	0.00	-6,376.95	0.00	-6,376.95
- Total das adições	0.00	0.00		0.00
- Total das diminuições	0.00	6,376.95	0.00	6,376.95
depreciações	0.00	6,376.95		-6,376.95
- Transferências de AFT em curso		50,831.39	-50,831.39	0.00
<b>Quantia líquida final</b>	0.00	48,208.70	0.00	48,208.70

## 6. INVESTIMENTOS FINANCEIROS

6.1. No período de relato foram considerados como investimentos financeiros os valores relacionados com investimentos em obrigações do tesouro no valor de 199.852,64 € e o Fundo de Compensação do Trabalho, no valor de 588,44 €.

## 7. INVENTÁRIOS

7.1. O sistema de inventário utilizado foi o inventário intermitente e a forma de custeio o custo de aquisição.

7.2. Apuramento do custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas:

	Matérias-primas	Totais
Inventários iniciais	751.20	751.20
Compras	18,071.69	18,071.69
Reclassificações e regularizações	4,656.67	4,656.67
Inventários finais	822.00	822.00
<b>CMVMC</b>	<b>22,657.56</b>	<b>22,657.56</b>

## 8. RÉDITO

8.1. Indicação das quantias significativas de rédito reconhecidas no período:

	Valor
Prestação de serviços:	
- quotas	1,376.50
- abono de família	6,115.50
Subsídios à exploração	355,411.20
Rendimentos em propriedades de investimento	132,199.20
Juros	3,497.02

## 9. SUBSÍDIOS E OUTROS APOIOS

9.1. Foram considerados como rendimentos, na totalidade, os subsídios do Governo recebidos durante o período relativos a:

	Valor
Segurança Social	355,411.20

## 10. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

10.1. Os rendimentos da entidade estão isentos de imposto sobre o rendimento, nos termos da alínea b), do nº 1, do artigo 10º do Código do IRC e não existem situações sujeitas a tributação autónoma, pelo que não foram reconhecidos quaisquer gastos com imposto sobre o rendimento.

## 11. ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

11.1. Em 31/12/2019, o saldo da rubrica de clientes diz respeito aos contratos de arrendamento das propriedades de investimento.

11.2. Perdas por imparidade acumuladas em ativos financeiros, relacionados com os rendimentos das propriedades de investimento:

	Perdas por imparidade	Reversões	Total
Dívidas a receber de clientes	4,746.00	0.00	4,746.00
<b>TOTAL</b>	<b>4,746.00</b>	<b>0.00</b>	<b>4,746.00</b>

11.3. Dívidas registadas como cobrança duvidosa:

	Valor
Em mora:	
- há mais de 24 meses	4,746.00
<b>TOTAL</b>	<b>4,746.00</b>

11.4. Desdobramento da conta 24 – Estado e outros entes públicos:

	Saldos devedores	Saldos credores
Retenções na fonte		1.970,83
IVA – restituição regime IPSS	217,05	
Segurança Social		6.336,30
FCT		25,14
<b>TOTAL</b>	217,05	8.332,27

11.5. Durante o período de relato, a entidade foi restituída em IVA no valor de 3.143,21 €.

## 12. FUNDOS PATRIMONIAIS

12.1. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período:

	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
Fundo social	43,877.26			43,877.26
Reservas:				
- doações	79,015.07			79,015.07
Resultados transitados	991,960.24		92,483.99	1,084,444.23
Outras variações capital próprio:				
- subsídios	29,442.14	846.81		28,595.33
<b>TOTAL</b>	1,144,294.71	846.81	92,483.99	1,235,931.89

## 13. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

13.1. Durante o período de relato o número médio de empregados foi de 18.

13.2. Membros dos órgãos diretivos durante o período de relato:

<u>Assembleia Geral</u>	Joaquim Adriano Botas Castanho Emília Marcelino Daniel Marques Leitão Maria da Graça Matos da Rocha e Cunha Melo Santos
<u>Direção</u>	Maria Emília Pinto de Matos Coelho Rufino António Abel da Silva Carreira António José Guerra Colaço Dulce da Conceição Matos Carvalho Farinha Emília da Conceição Godinho Valente
<u>Conselho Fiscal</u>	Armando Leal Rosa António Júlio Delgado Carlos Manuel Boavida Ferreira

13.3. Os membros dos órgãos diretivos durante o período de relato, não auferiram qualquer remuneração pelo desempenho das suas funções.

*Maria Emília Pinto de Matos Coelho Rufino*  
DIREÇÃO

CONTABILISTA CERTIFICADO

*[Assinatura]*